(1) « Sanctae Romane Ecclesiae ubique adjutor ero ad tenendum, et acquirendum regalia s. Petri, ejusque possessiones, pro meo posse, contra omnes homines, et adjuvabo te ut secure et honorifice teneas papatum romanum, terramque s. Petri et principatum. » Baron. ad ann. 1059, num. 71.

(2) « Nec invadere, nec acquirere quaeram, nec etiam depraedari praesumam absque tua, tuorumque successorum, qui ad honorem s. Petri intraverint certa licentia, praeter illam, quam tu mihi concedes, vel tui concessuri sunt successores. » Baron. ad ann. 1059, n. 71.

se gli sarebbe della vedovanza della cattedra pontificia, egli avrebbe somministrato ogni aiuto, affinchè ne seguisse una libera elezione di un papa degno successore di s. Pietro (1). Che tal convenzione sia del tutto estranea ai giuramenti feudali non è mestieri di essere dimostrato.

XXXIII. Oltre a ciò vi si vede inserito il patto, che Roberto sottoponea alla potestà del pontefice tutte le chiese ch'erano nella estensione de' suoi domini (2). Cotesta sottomissione pugna coi fatti più incontrastabili della storia. Imperocchè fin dai tempi di Lione Isaurico le nostre chiese furono sottoposte al patriarcato costantinopolitano, da cui forse furono smembrate dopo le conquiste de' Normanni, ma non perciò i vescovati delle nostre province e della Sicilia furono, come avverte Cristiano Lupo (3), uniti al patriarcato di Roma prima della convenzione avuta da Adriano IV col re Guglielmo I. Cotesto nostro monarca fu il primo che concedette ai pontefici romani la consacrazione e la visita delle chiese delle due Sicilie, come rilevasi dal Concordato rapportato dall'annalista (4). Laonde se l'istoria con certezza ci assicura, che pria del re Guglielmo I le nostre chiese non furono al patriarcato romano unite, è per se manifesto che i giuramenti dall'annalista trascritti siano poco sinceri e veraci, del che è indizio non leggiero il non essersene mai esibito gli autografi, e l'essersene dal Baronio tratto le copie dal libro de' Censi del Codice Vaticano, ove ammesso per vero di esservi stati tali giuramenti, non è difficile che il patto della sottomissione delle nostre chiese vi sia stato inserito ne' secoli posteriori dopo la rapportata convenzione passata tra il re Guglielmo I ed il pontefice Adriano IV.

(1) « Et si tu, vel tui successores ante me ex hac vita migraveritis secundum quod monitus fuero a melioribus cardinalibus, clericis romanis et laicis, adjuvabo, ut papa eligatur, et ordinetur ad honorem s. Petri. » Baron. ad ann. 1059, num. 71.